機械工学委員会 ロボット学分科会（第 25 期、第 3 回）議事録

日 時 令和 4 年 2 月 3 日（木）10:00～12:00

会 場 オンライン会議

出席者 淺間一, 新井民夫, 荒木稚子, 池浦良淳, 井村順一, 金子真, 萩田紀博，

 増澤徹, 光石衛, 山西陽子 （10 名、敬称略）

欠席者 田中真美 （1 名、敬称略）

配布資料

資料 25-3-0   第 25 期・第 3 回ロボット学分科会議事次第

資料 25-3-1   第 25 期機械工学委員会ロボット学分科会委員リスト修正更新版

資料 25-3-2  第 25 期・第 2 回ロボット学分科会議事録

資料 25-3-3-1  話題提供 1 講演資料（江間有沙先生）タイトル「AI ガバナンスとその課題」

資料 25-3-3-2  話題提供 2 講演資料（佐久間臣耶先生）タイトル「超高速オンチップ流体制御

が拓く学際領域研究」

資料 25-3-4  ロボット学分科会活動報告

議 題

１． 前回議事要旨及び修正更新版の委員リストの確認

・ ロボット学分科会委員リスト修正更新版を確認した（資料 25-3-1）。

・ 第 2 回分科会（令和 3 年 9 月 17 日開催）の議事録を確認した（資料 25-3-2）。

２． 話題提供 1

・ 江間有沙先生より、「AI ガバナンスとその課題」と題して人間中心の AI 社会の理念・原則

やリスクアセスメントなどの話題提供を頂き、意見交換を行った（資料 25-3-3-1）。

３． 話題提供 2

・ 佐久間臣耶先生より、「超高速オンチップ流体制御が拓く学際領域研究」と題して高度融

合領域におけるロボット新技術に関する話題提供を頂き、意見交換を行った（資料 25-3-

3-2）。

４． その他

・ 金子委員長よりロボット学分科会活動報告があった．（資料 25-3-4）。

以上